atès que molts masos són despoblats i amenacen ruïna, d’acord 
amb la resta de la comunitat, estableix a Bernat de la Tor, de la 
parròquia de Sant Romà de la Clusa, el mas anomenat Comes 
Sobiranes i el mas de Bellsolà, situats en l’esmentada parròquia. 
S’obliga Bernat de la Tor a cobrir o fer que algú faci la coberta de 
dues cases (o cambres) del mas de les Comes Sobiranes i del mas 
de Bellsolà, en el termini de tres anys; en el cas que no ho faci, 
haurà de pagar una pena de cent sous de moneda de Barcelona 
de tern. Abans de nou anys, també haurà de triar un hereu que 
residirà en un d’aquests masos i serà home propi, quiti, soliu, 
natural i de remença de l’abat i del monestir. Rep com a entrada la 
quantitat de cent deu sous de moneda barcelonesa de tern.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (54 × 50 cm).  
Pergamí en força bon estat de conservació, amb algunes taques, alguns plecs 
i algun trenc. Al verso: “Saccus 3, littera J, núm. 4.”

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 45; remet a “És carta de 
lletra J, nº 4”. Vegeu doc. 310.

Noverint universi quod nos ffrater Raymundus, Dei gratia 
abbas monasterii Sancti Petri de Portella, ordinis sancti Benedic-
ti, diocesis Urgellensis, ex certa nostra sciencia et spontanea vo-
luntate et comodo dicti nostri monasterii eo quia mansi inffras-
cripti sunt depopulati, hermi, de steriles et tam ipsi mansi quam 
terre ipsorum mansorum minantur ruinas, de consensu tamen et 
voluntate totius conventi dicti nostri monasterii, uniendo et incor-
porando dictos mansos in unum, stabilimus dictos mansos, et 
causa stabilimenti eos concedo et trado vobis Bernardo de la Torr, 
parrochie Sancti Romani de la Clusa, et vestris et quibus volue-
ritis, perpetuis temporibus, scilicet mansum nominatum de les 

639DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANT PERE DE LA PORTELLA

Comes Superiores et mansum de Belsola, situatos in dicta parro-
chia, cum casis, casalibus, ortis, ortalibus, vineis, terris et posses-
sionibus, tam cultis quam hermis, pascuis, pasturis, emprivis, 
nemoribus, silvis, fontibus, rivis et roquis, hoc autem stabilimen-
tum et concessionem facimus vobis dicto Bernardo et vestris et 
quibus volueritis, perpetuis temporibus, cum introhitibus, exitibus 
eorum, iuribus et pertinentiis ubique sint et erunt pro tempore 
futuro, sicut melius dici potest et intelligi, ad vestrum vestrorumque 
salvamentum, bonum sanum et scincerum intellectum, cum modis, 
formis, condicionibus et retencionibus inffrascriptis scilicet quod 
teneatis dictos mansos pro nobis et dicto nostro monasterio et 
successoribus nostris in dicto monasterio, pro alodios franchos, 
quitios et inmunes, cum iuridiccione de tenendo et servando penas 
et penam, emparam et emparas, nomine nostro et ex parte nostri, 
deinde vobis et successoribus vestris in dictis mansis fiendam et 
fiendas, imponendam et imponendas. Item teneamini nos dictus 
Bernardus cupirire vel cupiri facere duas domos in manso predic-
to de les Comes vel in manso predicto de Belsola, inffra spatium 
trium annorum primo futurorum et continue numerandorum; alia 
si predictas duas domos facere nueritis inffra dictum [...] scilicet 
in altero ipsorum mansorum, incurratis penam centum solidorum 
monete Barchinonensis terni, quam in<de> vobis ponere teneami-
ni gratis et ex certa sciencia, qua pena amitatur vobis illo casu 
et bonis vestris et cedatur nobis et dicto nostro monasterio [...] 
retinemus in predicto stabilimento dictorum duorum mansorum 
quod habeatis et teneamini dare et assignare nobis et dicto nostro 
monasterio in dictis mansis quos in unum unius et in [...] pona-
mus heredem qui habeat et teneatur facere continuam residenciam 
personalem in altero ipsorum, et hoc sit in eleccione dicti heredis 
et habeat se con[...] et recognosci hominem nostrum proprium, 
quitium, solidum, naturalem et de remenssa nobis et dicto nostro 
monasterio et successoribus nostris in dicto nostro monasterio, et 
hoc inffra spacium novem annnorum primo futurorum a die quo 
presens publicum instrumentum confecitur numerandorum et in-
mediati sequentorum. Alia quod dicti mansi absque aliqua solep-
nizatione iure omnique ordine iure pro [...] revertat ad nos et 
dictum nostrum monasterii et successores nostros in dicto nostro 
monasterio. Et ex causa huiusmodi stabilimenti et concessionis 
cum